2021年2月3日 星期三
编辑：赵娅琼 校对：潘丽亚 03本版信箱：lhrb001@163.com 综合新闻

●漯河市工业和信息化局丢失河南
省行政事业单位资金往来结算票据
一本（票据批次：OB【2014】，起止
号 ：0072001~0072050），声 明
作废。
●编号为I410685996，姓名为弯琳
菲，出生日期为2008年8月27日的
出生医学证明丢失，声明作废。
●高广涛丢失沙北办事处郭庄居委
会改造项目产权调换选房卡（交验序
号：48号），声明作废。

●漯河东城置业有限公司公章（编
号：4111010060541）、合同专用章
（编号：4111010060543）、财务专用
章（编号：411101006542）及李磊强
私人印鉴丢失，声明作废。
●编号为Q411489979，姓名为李烁
轩，出生日期为2017年4月10日的
出生医学证明丢失，声明作废。
●编号为I411672661，姓名为付浩
然，出生日期为2008年11月23日
的出生医学证明丢失，声明作废。

遗失声明
经中国银行保险监督管理委员会漯河监管分局批准，

百年人寿保险股份有限公司舞阳支公司住所变更，现予以

公告。

机构编码：000138411121

许可证流水号：0254920

业务范围：人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类

人身保险业务；经中国银保监会批准，且总公司授权同意的

其他业务。

批准成立日期：2013年1月29日

住所：河南省漯河市舞阳县深圳路与三环路交叉口东

润新城商住小区3-104、3-105、3-204铺

邮政编码：462000

电话号码：0395-3220007

发证机关：中国银行保险监督管理委员会漯河监管

分局

发证日期：2021年1月19日

百年人寿保险股份有限公司舞阳支公司公告

创建风景线创建风景线

■本报记者 姚晓晓
“这些产品的合格证拿出来看一

下。供货商的营业执照复印件保存的
有吗？”1月29日上午，市市场监督管
理局源汇分局创文办主任张卫东在柳
江农贸市场对商户挨个检查。创文期
间，他带领同事早出晚归，坚守在创
文一线。

市市场监督管理局源汇分局辖区有
5个农贸市场。自分管创文工作以来，
张卫东大部分时间都在农贸市场。从农
贸市场集中整治到亮照亮证经营，从

“三防”设施配备到打击假冒伪劣……
每一项工作都不容马虎，张卫东深知责

任重大。
“农贸市场出现的问题容易反复，

所以我每天上午都会对5个市场进行巡
查，发现问题后立即与市场管理人员沟
通，并督促整改。下班前，我也会到各
市场转一圈，察看整改情况。”张卫东
说。

市场内商户素质参差不齐，不少商
户不理解、不配合创文工作，张卫东就
跟商户讲道理、讲法律、讲创文的意
义、讲市场监管有关法律知识。商户们
的态度慢慢发生了变化，市场内所有商
户都挂上了证照，从事食品生产加工的
人员都办理了健康证。

2020年7月的一天，在受降路农贸
市场开展活禽专项整治行动时，有几
户商户抗拒检查，大门紧锁。为了让
商户打开大门，张卫东拿着喇叭挨个做
工作，最终使商户打开了店铺大门。

“在创文一线，辛苦不说，还经常不被
理解，等看到很多商户从‘要我创’逐
渐转变为‘我要创’时，觉得受多少累

和委屈都值得。”张卫东说。
2020年9月，在创文关键时期，张

卫东每天早上6点就到各市场巡查，经
常加班到半夜。有一次，张卫东肾结石
发作，疼得直冒汗，同事们都劝他赶紧
去医院。“那几天工作很忙，我就算去
医院也放心不下，干脆在市场坚守。”
张卫东说。

张卫东：做尽职尽责的市场监管人

“截至2月1日，全县398个村中已
产生村民代表的村有286个，已确定村
务监督委员会成员候选人的村189个，
完成资格审查的村187个，已推选产生
村务监督委员会166个……”2月2日上
午，舞阳县委常委、县纪委书记、县监
委主任闫沛收到舞阳县村务监督委员会
换届推选工作进度日报表，工作进度一
目了然。这也是该县纪委在全县村务监
督委员会换届推选工作中，严格选举程
序、严把选人标准、严肃纪律监督的真
实写照。

严格选举程序。该县纪委监委坚持
全程审核，聚焦选民登记、候选人提名
和确定、投票选举，对村务监督委员会
换届推选流程逐一审核、逐一过筛，指
导“复盘演练”，提前发现问题，堵塞选
举漏洞；实行日报告制度，乡村两级按
照程序，每日报告本乡镇已产生村民代
表的村数、确定候选人的村数、完成资
格审查的村数等数据，确保换届推选程

序合法、过程公开、结果有效。
严把选人标准。该县纪委与县换届

办充分沟通，印发了《关于认真做好村
务监督委员会推选的工作提示》，对村务
监督委员会成员任职条件和年龄作出具
体规定，要求候选人年龄一般不超过60
岁，确保当选后能够严格履职、正确履
职。认真开展村务监督委员会候选人资
格审查，确保候选人符合参选要求，坚
决把思想不纯、作风不正、经不起检验
的人排除在候选提名之外。

严肃纪律监督。该县纪委紧盯九种
贿选行为，坚持署名举报的必查，线索
清楚、内容具体的必查，涉嫌拉票贿选
的必查，群众反映问题强烈的必查，对
在换届期间反映村干部及候选人的问题
线索优先核查，及时提出处理意见。并
重点查处通过故意虚构、编造、歪曲事
实等手段诬告陷害他人案件，形成强大
震慑，确保了村务监督委员会换届推选
风清气正。 段莹

舞阳县

做好村务监督委员会推选工作

（上接01版）
“先做示范，再求规模，同时争取

上级支持。”吴洪良利用上级给驻村第
一书记的 20 万元帮扶资金，先建起
2000平方米全日光大棚。

种菜没水不行，但地里没有深井，
打井要花30多万元，从哪儿找？吴洪
良想到自己的工作单位。

“第一书记不是一个人在战斗，背
后有单位的支持。”漯河市水利局副局
长杨宏申说，每个季度，局党组会专题
研究脱贫帮扶；每个月，分管领导至少
到帮扶村两次，实地调研，解决问题。

吴洪良递上报告，很快得到局党组
支持。漯河市水利局决定，协调资金32
万元，为村里新打一眼120米深井；安
装水泵、50吨无塔供水设备、200千瓦
变压器，铺设 1200 多米节水灌溉管
网。设施建成后，一个人就可以轻松浇
上百亩地。刘庄村一下子增加了40多
个蔬菜大棚。

产业兴旺了，刘庄村又谋划发展乡
村旅游。“村边有一条荒沟，如果能开
挖疏浚，蓄水扬波，该多好？”吴洪良
盘算着。他向市县两级水利部门争取资
金120万元，修建2处溢流坎、2座溢

流堰、1座节制闸，为村里引来干渠活
水；争取10万元经费，疏通河道，整
治荒沟。“等通了水，春天水边有梨
花，夏天水里有荷花，肯定美得很。”

精准帮，长期帮。2015 年以来，
漯河市水利局协调各类资金360万元，
全力帮扶刘庄村。“双结对，双帮扶”，
漯河市水利局机关党支部和刘庄村党支
部结对，其他8个党支部和村里9个贫
困户结对，形成一套常态化帮扶机制。

“每月10日是‘主题党日’，水利
局全体党员分批到村里，打扫卫生、美
化庭院、慰问老人，尽力而为，能帮尽
帮。”杨宏申说。72岁的村民刘清选没
有子女，靠理发手艺挣点零花钱。水利
局党员干部捐款为他买了一张全自动理
发转椅。刘清选高兴得合不拢嘴，主动
为村里老人免费理发，“大伙儿帮我，
我也要回报大家。”

干部驻村帮 带出好作风

说起驻村，吴洪良眼眶一红。2011
年底，他第一次驻村，一待3年。2017
年，刚要完二胎，孩子不满月，他又扛
起背包，到了刘庄。

“难得回家，闺女都认不出我。”吴
洪良说，“去年父亲母亲先后住院，都
没能在病床前尽孝。”父亲生病时，适
逢疫情来袭，大棚蔬菜滞销。吴洪良开
着自己的车，拉满蔬菜，跑到漯河市区
各小区门口，挨个推销。一天晚上，吴
洪良卖完菜，骑电动车返回，躲避货车
时不小心摔倒，断了4根肋骨、1根锁
骨。住院不到20天，他就缠着绷带回
村，又忙活起来。

帮扶干部做示范，村里党员抢
着干。张士兴把自家价值 120 万元

的建材厂，无偿捐给集体。企业按
“2∶2∶1”分配模式，2/5的利润为村
民分红，2/5用于扩大规模，剩下的1/
5归村集体，带动60多人就业，每人月
均增收3000元。张士兴妻子恼他“不
事先吭一声”，生了好几个月的气。

村里开作坊，种红薯、土豆、芹
菜、洋葱。张士兴不仅身体力行干在
前，还干一样钻一样。做红薯粉条，
钻研技术，张士兴冲在前面。关键是
冷冻环节，冻得太快，粉条容易发
白。怎么掌握火候？张士兴反复琢
磨，先冷藏到0摄氏度，适应2小时，
再下调到零下1摄氏度。接着再下调到
零下3摄氏度、零下7摄氏度，直到零
下20摄氏度。这样的粉条颜色正，存
得久，不易坏。

合作社与村民约定，所得收入在分
配时，村民分红占四成，再生产投入占

四成，剩下两成归村集体。“事关群众
利益的事，一点都不能马虎。”张士兴
说。

一次，村里雇工种土豆，要求切掉
种块上的芽眼，保持垄距70厘米、株
距20厘米。张士兴上午布置完，下午
来察看，发现部分芽眼没切，有的垄距
狭窄，只有40厘米，有的株距变宽，
达到30厘米。他要求严格按照操作规
范，重新返工，“这是按订单生产，稍
微降低标准，就会影响产量、收入。”

干部冲在前 村民干劲足

“要想富，地里开个‘杂货铺’。”
村里发展红薯粉条，源于张士兴的新想
法：红薯产量高，不用大棚也能种，

“做手工粉条，每亩收入能翻4倍”。
试种一亩，打出400多斤粉条不算

成功。张士兴说：“大规模种，亩产要
达到6000斤，打600多斤粉条，没有
好品种，根本做不到。”

经介绍，张士兴联系河南省农科
院，想购买5000斤红薯“原种”。“咱
们连夜去，争取争取。”晚上 10 点，
舞阳县人民医院驻村帮扶干部胡广永
开车，拉上张士兴就往郑州赶。早上
5点多，两人匆匆起床，去找农科院
的技术员。见对方这么早就到门口等
着，技术员深受感动，决定陪着他们
到二十多公里外的红薯基地，精挑细
选红薯苗。

“第一年种100多亩，年产红薯粉
条5万斤，收入达到40多万元。”张士
兴大笑。

做红薯粉条，怎么让群众参与？吴
洪良建议，干部带头，组织大家外出学
习。30多名党员、村民代表前往陕西，
到一个以小吃闻名的村庄，现场吃，当
面问，晚上开会谈感受、订计划。“眼
界宽了，心思活了，异口同声要求回家
干。”

很快，村里成立手工作坊，村民
自愿入股，干劲十足。有的跟随师傅
学习红薯粉条制作；有的传承老手艺
做起小磨香油；有的参加石磨面粉作
坊学起电商销售……张士兴看在眼
里，信心更足了：“人人有活干，人人
都赚钱。”

帮扶有力，党员出力，激发了群众
的内生动力。8年前，刘庄村集体有5
万多元的外债，如今集体经济收入连续
两年超过50万元，还被评为了“全国
文明村”。

“支部‘扶’支部，党员心连贫困
户。只有支部强起来、党员动起来，才
能扶着贫困户‘跑起来’、富起来，脱
贫成效才可持续，乡村振兴才有内生
力。”漯河市委常委、组织部部长吕娜
说。

原载 2021 年 2 月 2 日 《人民日
报》19版

干群心连心 摘掉穷帽子

本报讯（记者 郭勇睿）近日，市阳
光办在全市推广舞阳县、召陵区、市城乡
一体化示范区申报并受到表彰的三项“阳
光漯河”建设创新成果，开启2021年全
市“阳光村务”建设工作。

2020年 6月，市阳光办开展了“阳
光漯河”建设规范提升年创新成果推荐
工作。经过单位自荐、实地考评，最终
确定包括6项“阳光村务”创新工作在
内的13项创新做法为全市“阳光漯河”
建设规范提升年创新成果。2020年下半
年以来，市阳光办加强对受表彰创新成
果的指导、总结和完善工作，将舞阳县
村务监督委员会星级评议、召陵区“村

务监督之星”评选、市城乡一体化示范
区“阳光村务”逐村行三项创新成果上
升为可复制、可推广的工作经验，并于
2021年在全市推广。

舞阳县通过开展村务监督委员会星级
评议工作，建立健全村务监督委员会履职
考核评价激励机制，结合村务监督委员会
每年年中和年底进行的半年、全年述职述
责，对村务监督委员会进行民主评议，评
议结果按星级划分，与工作报酬挂钩，奖
优罚劣、奖勤罚懒，着力打造“组织健
全、工作规范、运行高效、作用显著”的
村务监督“铁军”。2019年以来，该县已
评出“五星”村务监督委员会 156 个、

“四星”村务监督委员会163个、“三星”
村务监督委员会56个、“二星”“一星”
村务监督委员会22个，调动了广大村务
监督委员会成员开展村务监督工作的积极
性。

召陵区通过对村务监督委员会成员进
行年度工作评议，评选“村务监督之
星”，表彰履职尽责、敢于担当、效果突
出的村务监督委员会成员，强化正面引领
作用，调动广大村务监督委员会成员的监
督积极性，确保村务监督委员会考核激励
制度落实到位并发挥作用。活动开展以
来，该区共评选出 30名“村务监督之
星”，开展“村务监督之星”巡回宣讲24

场次，形成了良好的示范带动效应，促进
“阳光村务”建设提档升级。

市城乡一体化示范区通过每两个月
开展一次“阳光村务”逐村行活动，组
织人员观摩学习，深入发现问题，强化
业务培训，加强工作指导。2020年，该
区共开展“阳光村务”逐村行10次，全
区30个行政村中有10个被作为活动地点
进行集体观摩，参加观摩的村务监督委员
会主任 150 人次、村党组织书记 10 人
次，450人次接受了“阳光村务”知识培
训和闭卷考试，通报典型案例27起，发
现问题53个，有效解决了乡村“熟人社
会”监督难题。

“阳光漯河”建设三项创新成果在全市推广

1月28日下午，市民政局召
开会议，明确今年重点工作，将
围绕“老、小、困、残”四类人
群，为群众办好民生实事。

按照“三治”融合的总体
要求，把加强基层党的建设、
巩固党的执政基础作为城乡基
层治理和基层建设的主线，健
全城乡基层治理体系。以满足
人民群众日益多样化需求为核
心，紧紧围绕乡村振兴战略实
施、和谐社会建设、加速城镇
化进程等全局性工作要求，大

力提升专项社会事务管理水
平。以社区为平台、社会组织
为载体、社工专业人才为支
撑、社区志愿者为协助，创新

“四社联动”社会服务模式。突
出党建引领，以党的建设高质
量推动民政事业发展高质量，
切实加强党对民政工作的全面
领导，不断加强党的建设和党
风廉政建设，贯彻“四三二
一”布局，紧紧围绕以漯河更
加精彩为中原更加出彩增添浓
彩。 寇志强

市民政局

围绕四类人群 办好民生实事

近年来，临颍县按照“工作上多一些
支持、使用上少一些求全、生活上多一些
关爱”的总体思路，坚持“三结合”，把
选调生队伍打造成“顶得起、冲得上、干
得好、叫得响”的新时代干部品牌。

坚持培训与实践相结合，有效提升能
力素质。把选调生纳入年度年轻干部培训
计划，通过党性修养、基层治理、法规制
度等专题学习，强化素能提升。深化选调
生“1+1”导师帮带机制，重点加强思想
引导、传授工作经验和方法，帮助选调生
提升业务素质，迅速进入情况、适应环
境。突出一线实践锻炼，安排近年来招录
的 17名省选调生全部到乡村一线“蹲
苗”锻炼，为选调生的进一步成长奠定了
坚实基础。

坚持考核与比选相结合，有效激发队
伍活力。建立选调生考核档案，把选调生
纳入“预任制”干部季度考评、纳入科级
领导干部年度考核范围、纳入组工干部日
常联系重点对象，及时全面掌握其思想、

工作表现。同时，按照“成熟一个、使用
一个”的原则，坚持稳妥有序与大胆使用
相结合、结构配合与人岗相适相结合、发
展需要与干部成长相结合，做到“同等条
件优先提拔、重要岗位优先安排、上级选
调优先考虑”等“三个优先”，切实把优
秀选调生用好。近年来，先后提拔重用优
秀选调生8名，省市优先选调7名。

坚持严管与厚爱相结合，有效提升工
作水平。制订印发《关于进一步加强选调
生培养管理的通知》，提出具体培养锻炼
措施，明确培养责任和管理使用办法，为
选调生成长成才提供制度保障。实行县委
组织部和单位“双向”联系培养制度，把
选调生纳入全县优秀年轻干部信息库，重
点培养、重点管理、优先使用。建立生活
保障制度，及时跟踪了解选调生工作生活
中存在的困难和问题，把食宿安排、乡镇
选派、手续办理等问题落到实处，为选调
生安心工作提供有力组织保障。

袁伟东 臧佳佳

临颍县

“三结合”建强选调生队伍

近日，我市基本医疗保险和
生育保险市级统筹正式实施，市
审计局围绕健康漯河建设，倡导
审计先行理念，推进健康漯河建
设深入发展。

合理使用审计资源。整合审
计资源，在开展社会保险审计基
础上，对全市医疗保险和生育保
险基金资产负债损益情况开展审
计，避免重复审计。

明确审计任务。制订审计方
案，下发《关于县区基本医疗保
险和生育保险基金资产负债损益
情况审计实施方案》，明确审计
目标、审计对象和审计范围、审
计内容、审计方式，并要求各县
区加快完成年度清算工作，提前

做好审计清单资料的前期准备
工作，及时上报审计过程中可能
出现的争议和分歧。

把握工作重心。合理确定
审计内容，围绕全市城镇职
工和城乡居民医保基金收入、
支出、结余情况，财政补助配
套资金到位情况等内容，出具
审计报告，为实现基金统收统
支，解决历史遗留问题提供准
确的第一手资料。

深化审计成果。市医保局将
根据审计结果，合理规范全市医
疗保障政策，妥善处理历史遗留
问题，稳步推进市级统筹各项工
作，确保按时保质完成市级统筹
改革任务。 冯 媛

市审计局

扎实开展全市两险统筹审计

1 月 28 日上午，召陵区东
城街道班子成员和机关干部走
村入户，为辖区 8个行政村的
41户贫困户送去米、面、油等
慰问品。

在走访慰问过程中，每到一
户贫困户家中，班子成员都与他
们亲切交谈，详细了解贫困户近
期家庭情况、生活状况、增收渠

道和收入情况，特别强调注意疫
情防控，做好日常防护措施。同
时，班子成员还向贫困群众了解
各项扶贫政策落实情况和存在的
困难，帮助群众解决实际困难，
激励他们在新的一年里增强信
心、克服困难，在党的好政策帮
扶下，通过辛勤劳动早日致富。

李峥硕

召陵区东城街道

走访慰问贫困户

2月2日，市市场监督管理局食安中心党支部组织党员干部，到
源汇区马路街社区友爱街1号院开展“党员支部双承诺 为民服务解难
题”慰问活动。 刘威威 韩 雪 摄